

W NIEDZIELĘ DNIA 20. SIERPNIA 1809.

Z Krakowa d. 16. Sierpnia.

Dzień wczorajszymi pamiętany będzie na zawsze dla tutejszemu Stolicy. Po tylu latach niewoli, po tylu śmiertelnych ciosach dla serca prawdziwego Polaka, łaskawsze wyroki dozwoliły nam narazie, pierwszy raz w tej odwiecznej Królów naszych Stolicy, oddać się prawdziwej, a z serca wypływającej radości — i wraz z szumującą Europą obchodzić uroczystość dzień największego święta, dzień poświęcony Imieniu, sławy naszego W. Napoleona.

D. 14 b. m. o zachodzie słońca, stosownie do ogłoszonego w przeszłym Numerze gazety naszej Programatu, stokrotnie wystrzeliły z dział zapowiedziały nam długo oczekiwana uroczystość. — Nazajutrz, gdy równo z wschodem słońca powtórzone wystrzeliły, już lud eiekawy napelniał ulice miasta, a wojsko przeznaczone do oświetlenia dnia tego zebrało się w krótko na wielkim błoniu. Za przybyciem J.O. Xcia Jmci Nacelnego Dowodcy wojsk Polskich i sprzymierzonych odprawily się rozmaite obroty wojenne pod przewodnictwem JW. Jenerala dywizyi Dombrowskiego, kawalera wielu orderow, mejs i wojowników,

dla którego cały naród i wojsko tebaie prawdziwym i zasłużonym szacunkiem. Piękna i i wspaniała postawa wojska, dokładność u skutecznionych obratow wojennych, pod okiem Nacelnego Wodza, który mu do tylu świetnych zwycięstw przewodniczył, zachwycaly licznie zgromadzonych mieszakow i unosily do tych najsławniejszych nadziei, któremi napelnia serce Polaka widok mężnych współbraci, a w ich męztwie sakład przyszley wielkości oczyszny. Rozdawanie żołnierzom krzyżow w nadgodę waleczności przydawalo blasku całej tej paradzie. Przed każdym pułkiem wystapili ei wszyscy, którym kommissya, stosownie do wydane go o tem dalennego rozkazu, te saaszety przysadzila, i imiona ich przeczytane zostaly.

Okolo godziny lotey po ukończonych obratow wojennych całe wojsko przyciągnęło w paradzie do miasta; przysiał go przed bramą szany z swej waleczności JW. Jenerał Sokolnicki, Gubernator miasta, i rozkazał mu się uszykować w rynku aż do zamku, gdzie za przybyciem J.O. Xcia Jmci Nacelnego Dowodcy, otoczonego całym szachem wojska Polskiego, rozpoczęła się w kościele katedralnym wielka

msza śpiewana przez JW. Biskupa Krakowskiego Gawronskiego. — Którek pboro zdola wydać ten wspaniały i wielki moment, kiedy w Świątyni Boga oyców naszych, w murach ozdobionych wspaniałością Polskich Monarchów, i uświetnionych składem ich drogich popiołów, w miejscach deptanych przez lat 15 należną stopą, stawiły się na gła zastępy narodowego rycerstwa, otoczone blaskiem zwycięstwa, sławą i znakami waleczności odobno! Zdawało się jakoby zwłoki Królów naszych, Wszechmocności prawicy powrocone do życia, przemawiały do nich w te słowa: " Witajcie mściciele długich krzywd naszych i pohrobienia! Witajcie Wybawcy plemienia naszego, godni nazwiska Polaków, godni krwią naszą zdobytej sławy! Już odład kości nasze spooczywas będą w pokoju — Już mężstwo wasze i opieka wspaniałego wybawcy stała się dla nas najmocniejszą rękojmią przyszłej wielkości Polaków!..

Węzwany powszechnym życzeniem i wolą JW. Biskupa, WX Łańcucki, kanonik katedralny Zytomirski, miał stosować do okoliczności kazanie, w którym mowa w wystawionych rysach Wielkości Napoleona starał się go wyobrazić czcnemu i wdzięcznemu narodowi jako Bohatera, zbawcę i dobroczytcę naszego. Ze on oddaie nam oczęsność i tego dąda po nas, abysmy się cęszyźnie oddali wzajemnie, to było zamjarem mowy z ukontentowaniem przyiętej od galego wojska i publiczności.

Po ukonczonym nabpicięsiwie śpiewana było *Te Deum*, pod czas którego dano 100 razy z dział ognia. Cały ten obrządek religijny odbyty w obecności wszystkich władz wojskowych i cywilnych, i licznego grona Das, w przygotowanych łóżkach umieszczono-

nych, odprawił się z najwyższą uroczystością, a dziękczynienia zgromadzonego ludu z pomyślną odmianę i modły do Pana Zastępowo przedłożenie i zachowanie dni najdroższych W. Napoleona, dla którego był tron wystawiony, a w nim portret jego umieszczony wyciskaty i z czułości a cęza każdego Polaka.

O godzinie 5tej z południa dny był w Sukiennicach wielki obiad przez JO. Keia Jmć Naczelnego Dowodzącego wojsk Polskich przesła na 300 osób w czasie którego speliano w pęśród bicia z dział Trąsty i szrowia: W. Napoleona, Alexandra I. Cesarza R. Sji, i inne do okoliczności stosowne. W wieczorem całe miało z przedmieściami wspaniale i gustownie oświetlone zollato. Światło powledziee można iż od wielu czasow nie widział Krakow podobney uroczystości. Wszysey mieszkańcy tuteyszej stolicy, zdawali się walezyć z sobą o świetniejsze ozdoblenie swych domow. i o stosowność napisow do tak wielkiej uroczystości. Wymienić wszystkie gmachy i domy, w których wspaniałość oświetlenia jednocęta się z pięknym gustem, byłoby to przeszedzić granice pisma naszego. Ws omalemy tylko o nie których i tak: na mieszkanie W. Koebraowskiego Intendenta tuteyszego magistrata iasniało w rzesitym ognia popielca Napoleona. Pod niem Kycerze Polsey męiszy na swem cęcie JO. Keia Jmć Naczelnego Wodza, rzucił kamień grobowy oczęszoney, dając iey w ręce oręż, pod tym był napis *walecznością użyjecie*. Po prawy stronie obrazu, trzy stany wyobrazone przez trzy osoby, podawały sobie rękę na znak iedności, z napisem: *Jednością będziecie braszniemi*. Po lewey, niewiaśta wyobrażająca cnotę, u dołu był napis: *Cnotą i praw Mądrością będziecie szczęśliwemi*. Na Kłozatorze S. Jena iasniały następujące wyobrażenia i napisy:

low w zdobytych prowincyach.

Podług ostatnich doniesień z Madrytu, król X. Bellunę główną kwaterę w Olalla na drodze ku Madrytowi, a X. Dalmacyi stał dowodzić w Toro.

Jenerał Maurycy Mathien przybył do Bajony i uda się dla poratowania zdrowia do wód w Bagnares. Jenerał Harispa, który raniony był przy Belchite, udał się tamże.

Pierwsza nasza wiadomość o nowym w doniesieniach pod d. 16 Lipca z Londynu.

Dziennik państwa zawiera następujący artykuł:

" Wyszła to na widok publiczny hydrograficzna mapa Polski, podana s. p. Królowi Polskiemu Stanisławowi Augustowi przez Putkownika de Pertbes, geografa Królewskiego, a wydana przez Jenerala Komarszewskiego. Ziebuje tę mapę podług niewydanej jeszcze topograficznej mapy Polski, do której przyłączone były dostrzeżenia Xiędza Rostau, sławnego astronoma, a sporządził ją P. de Pertbes według szczegółowych planów każdego powiatu, które z rozkazem i kosztem tego Króla przez 21 lat robiono. Polska jest jednym z najinteresowniejszych krajów dla hydrografii, czyli opisu rzek. Na tej to równinach Wisła, Bug, Niemien i Dźwina, rzeki uchodzące do Baltyckiego morsu, zbliżają się do Dniepru, Dniestrę i innych rzek, do czarnego morza wpadających. Dwa kanały wydane na tej mapie otwierają już komunikacyę między Wisłą a Niemnem z jednej strony, a drugiey zaś z Dnieprem. W ogólności, mapa ta daje pole do wielu uwag interesownych dla geografii fizycznej. "

Z Drezna d. 3. Sierpnia.

Nadszła tu wiadomość, że d. 26 Lipca podpisane zostały przedugodne warunki pokoju między Cesarzem Francuzów i Austryac-

kim, co jednak potrzebuje potwierdzenia. — (W Akwigranie ogłoszono już d. 27 Lipca wystrzałami s. działo i uderzeniem we dawony podpisanie pokoju.

Z Londynu d. 28. Lipca.

(Przez Francuzów.)

Wielka nasza wyprawa składa się z 5 oddziałów. Sposób wiakim jest urządzony, różni się od wszystkich innych wysłanych z Anglii wypraw. — Każdemu z officerów dane są oddzielne zlecenia. Trzy miejsca będą nypierwej atakowane. Admiratowie Ottway i Coote uderzą na jedno z nich. Atak nastąpi dwiema drogami stosownie do powiewu wiatru zachodniego lub południowego. — Margrabia Huntley i Kommodor Owen uderzą na drugie miejsce, i mająmy, że ten atak nypierwej nastąpi, ponieważ, jeżeli się uda, okręty nasze będą mogły w górę rzeki popłynąć. — P. Hope i Kapitan Plampin uderzą na trzecie miejsce. Udać się tego ataku zapewni nam posiadłość czwartego miejsca, gdy nie zabawione zostaną sposobow do obrony. — Lord Gardner obierze sobie tymczasem z 4tym oddziałem korzystne stanowisko. — Admirat Keates i Lord Rosslyn stanowią będą z piątym oddziałem odwod. Mamy, że jeżeli wiecej się będzie pomysłał, jeden z tych oddziałów tego jeszcze wiecej stanie na miejscu przesłanym.

Wiadomość o bitwie pod Wagram i o zawieszeniu oręża, które z tego powodu nastąpiło, już tu nadeszła i wielkie sprawiła wrażenie.

Z Brunswika d. 5. Sierpnia.

Po odejściu króla X. Brunswickiego-Oels przybył tu d. 2 w wieczor Westfalskie wojska, a zarazem kilka tysięcy Hollenderskiego. Westfalscykowie udali się d. 3 rano do Celle, a Hollenderscykowie po południu ku

Hanowerowi. Xąż Brunświcki nie nałożył na ani kontrybucyi, ani kasa publicznych nie zabrat.

D. 30 Lipca wyszła w Halberstadt między piątym regimentem Westfalskim i wojskami Xcia Brunświka twawa potyczka, w której zginął Porucznik Peters od ręki samego Xcia Brunświckiego.

Oprócz powyższych wojsk idzie jeszcze za Xciem Brunświckim część dywizyi Jenerala Rivau.

Z Hanoweru d. 4. Sierpnia.

Wczoraj o godzinie w pół do osmy z rana weszły tu niespodziewanie huzary i ułany od korpusu Xcia Brunświckiego, a piechota i artylerya nadeszła cokolwiek później. Sam Xżę znajdował się przy huzarach i stanął w gościni Londyńskiej. Około 50 huzarów wypadło przez Kalenburgską bramę na drogę ku Springe, dogнали kilkunastu ludzi wysłanego stąd wojska i tu przyprowadzili. Tymczasem pochwytano znajdujących się po domach pojedynczych tutejszych wojskowych i obrano z rzeszy i pieniędzy. Ekwipaże i konie wielu innych osób stały się zdobyczą huzarów. Zapasy broni i mundurów, których wartość do 12,000 talarów rachują, przechowali na bezcen. Skład wina, który do 7000 talarów szacowano, dostał się także w ręce huzarów. Niektóre kassy wojskowe odwieziono do Xcia Brunświckiego. Z ludwisarni zabrano 4 nowe działa. O godzinie 5 wieczorem udał się cały ten korpus, nie wynoszący 2000 ludzi, w dalszą drogę do Neustadt, Nienburga, &c. Do godziny 9 jednak pozostało tu kilkunastu huzarów.

Oczekujemy tu co chwila korpusu Jenerala Reubell, który znajduje się już z Brunświka w drodze, i kwatery są dla niego zamowione.

Xżę Brunświcki prowadzi z sobą jako jeńca Barona Wellingerode; stąd zabrat także kilku jeńców.

Rządca Lassalette, P. Intendent Belleville, Dyrektor dóbr d'Aubignac, Płacnik Moréll, &c. którzy onegdaj stąd uciekali, powracają dziś nazad.

Podług doniesień z Neustadt, korpus Xcia Brunświckiego miał się tam jeszcze dziś rano znajdować. Jenerałowie Reubell i Gratien, którzy przybyli już do Burgdorff, mieli wystąpić stamtąd spieszo jazdę do Neustadt, dla uderzenia z niesacka na Brunświkanów. Nie przyjdzie tu zatem tylko piechota wojsk Westfalskich i Hollenderskich.

Jenerałny rządca Lassalette oznajmił d. 2 b. m. o oddaleniu się Anglików z wyscia Elby i o wkroczeniu Duńskiego korpusu do kraju Hanowerackiego.

W tej chwili (w południe) odbieramy niezawodną wiadomość, że Xżę Brunświcki opuścił z swoim korpusem Neustadt i udał się ku Nienburgowi i Hoya. W ostatnim miejscu zamysłał na południe stać, a potem udać się ku wschodniej Fryzlandyi.

Podróżni, którzy właśnie z Burgdorff przybyli, zapewniają, iż korpus Jenerala Reubell udał się stamtąd do Bissendorff i Neustadt.

Z Hoya d. 5. Sierpnia.

Podróżni, którzy z Reazburga przybyli, przywieźli wiadomość, że korpus Xcia Brunświckiego, który przybył z Brunświka przez Hanower do Neustadt, znajdował się wczoraj w Nienburgu, a w wieczór stanął w Hoya.

Do Cella przywieziono ranionych z rozprawy pod Brunświkiem.

W Nienburgu kazał Xżę Brunświcki rozebrać most na Wazerze, w celu zapewnienia wstrzymania korpusu Jenerala Reubell, który

Transparent iwszy.

*Aut N. C. NAPOLEONA, pod nim
napis:*

Świat patrzy na Cię zdziwiony,
Wszystko Twoją Wielkość głosi,
A Polak przez Cię wskrzeszony,
Wdzięczność Ci w bólcie przynosi.

2.

W górze Cyfra N. C. NAPOLEONA,
po jednej stronie Bogini wyobrażająca wiek
złoty jedną ręką wskazuje na cyfrę, z ułt iey
wychodzi napis: (gdzie On panuje tam i Ja).
Po drugiej stronie kobieta reprezentująca Ga-
licyą wznosi ku cyfrze szcęgę z palcem się o-
fiarą i laur wdzięczności, z ułt iey wychodzi
napis:] (doznacie tego Galicy.)

3.

Głób ziemski na nim przewieszona karta
Europy, ręka Wielkiego Napoleona odnawia
orężem zatarty napis Polska: pod tem wier-
sze:

Znały Cię wyrznie drugi,
Zazdrośno Twey sławy wrogi,
Lecz dłoń Największego Męża,
Wenawia Cię, gdy ich zawyśię.

Procz tego damy JW. Wielopolskich
JP. Bartscha, Radwańskiego, Mateckiego, mie-
szkanie JP. Sołtykowieza, JX. Kanonika Li-
pińskiego, klasztor XX. Franciszkanów, wie-
ża Retusza, dom Magistratu, i wiele bardzo
innych gustownie i z stosownemi napisami o-
świecono. Starozakonni mieszkańcy Kaźmie-
rza podobnie oświecili wspaniale swoje mie-
szkanie i bramę miasta.

Okolo godziny 10 wieczora dany był
wspaniały bal, przez JO. Xcia Jmć Naczelnego
Wodza, i JW. z Xiążat Poniatowskich
Tyszkiewiczową, iego siostrę w domu Koo-
ta, na który zaproszone były najznakomit-
sze osoby tutejszey Solicy, piękne grono

dom i wojskowych, na którym wesołość z
użyłością połączona długo w noc przecią-
gnęła zabawy. Nadto, obszerny i starożytny
gmasz sakiennie, oświecony wspaniale nakła-
dem JO. Xcia Jmć Naczelnego Dowodcy na-
pełniony był multwem osób przez noc całą,
a okolo godziny 12 w nocy JO. Xcę sam za-
szczycił bawiące tam towarzystwo swą obe-
cnością. Radosć ludu liczenie po ulicach zgro-
madzonego, tysiączne okrzyki, rozstawiona
muzyka Polskich regimentow, wesołość która
każdego serce zajmowała, samo niebo, które
w dniu tym powściągnawszy skwary sło-
teczne, obdarzyło ziemię najprzyjemniejszą
pogodą, wszystko przykładało się do oświe-
tlenia tak miłej uroczystości, wszystko le-
duoczyło się z życzeniami i uczuciami Pola-
ków.

Z powodu tej uroczystości napisano tak-
że wiele stosownych wierszy. Tych w ga-
zecie naszej nie umieszczamy, albowiem po-
większey części ogłoszone zostały drukiem.

Nareszcie Artyci Drammatyczni Xc-
stwa Warszawskiego pod dyrekeyą JP. Bo-
gusławskiego, od kilku dni do tutejszey Soly-
licy przybyli, grali d. 14. b. m. Operę pod
Tytułem *Królowa Golkondy*, po której oka-
zała się wspaniała Dekoracya z popieraniem Na-
poleona W. tak sama, która pierwszy raz na
teatrze Warszawskim w obecności tego W.
Monarchy widziana była, a za iey okazaniem
tysiączne okrzyki: "Niech żyje Cesarz," na-
pełniły całą salę, poszem śpiewano następu-
jące pieśni:

Święto Wielkiego Imienia,
Dzisiaj obchodzi pół świata,
Sto ludow głosi wieloimie,
Lecz najwyższemu Sarmata;
Bóg na nieb przyrzekł łaskawie,
Droga na niebie spieszona,

Gdyśmy konali już prawie,
Zytem przez NAPOLÉONA.

Ta mu wymiśla posłucha,
Gdy krasy ludow kaydany,
I dziś są synowie Lecha,
Bracia mieszkańcow Sekwany;
Oj tego swiątku zawiało,
Całe przyszłości syczenie,
Aby przesił nad Wisłą,
Powstało uszczęśliwienie.

Święte Królów naszym groby,
Drogi Krakowa klejnoty,
W nowe jaśnieją ozdoby,
Bo od bi is orszel złoty,
Niebieskim piorunem włada,
A ta potęka Opieka,
Z Tryumfem nam zapowiada,
" Chwila szczęścia niedaleka. „

Publiczność sądała powtorzenia każdej
z tych pieśni, a po zapadnięciu zasłony autor
ich J.P. Dmuszewski, został przywołanym.

Z Paryża d. 1. Sierpnia.

Wyrokiem Cesarzakiem odwołane są środki,
które w odwiecie przeciw Algierowi przed-
sięwzięte zostały, ponieważ Dey Algierski u-
czynił zupełnie zadosyć nietylko P. Dubois
Thalville, ale i wszystkim znajdującym się
w tego krajach Francuzom. Zdięty więc zo-
stał składowi własny na Algierskie okręty i
towary.

List z Wiednia pod d. 20 Lipca zawiera:

Xiążę Jan Lichtenstein i Jen rał Baron
Wimpfen rozmawiali długo z Xięciem Neufsa-
telkim. Mniemają, iż pierwszy opatrzony
jest obsternem pełnomocnictwem do zawarcia
pokoju. Cesarz Napoleon przyjął go bardzo
grzecznie na ostatniej audyencyi. Potrzeba się
spodziewać prędkiego, a co większa trwałego

pokoju. Wszystkie zgadzają się doniesienia,
iż ugodzone się już na główne warunki. Ce-
sarz nie długo bawić będzie w Schönbrunn.
Zapewniają, iż Cesarz Austryacki cęwiadezył,
iż chce pokoju, i dał Arcy Xięciu Karolowi
pełne pełnomocnictwo do zawarcia go pod
jakimi będą warunkami. Niechce wchodzić
w dalsze swiątki z Anglią, iakkolwiek ga-
binet Londyński świetnie przysręka mu ofiary.

Z Zara donoszą pod d. 2 Lipca, że w
całej Dalmaeyi zupełna panuje spokojność, że
goś-ibce są bezpieczne, i że biuletyny wiel-
kiego wojska wszystkich dobrych obywateli
połączyły i mają liczbę niechętnych do ucis-
szenia się zlewoliły.

Xię Auersperg i Major Herbert przeie-
chali d. 27 Lipca przez Nancy jako Austryac-
cy jeńcy i zawieszonymi do Chalons zostają.

Do Lworna zawiały dwa wojskowe Fran-
cuzkie statki, które przywiozły tam 200 dział.

W Genewie zmarł d. 22 Lipca słowny
uczony Senebier w 67 roku życia.

Stosowane do rozporządzenia konsulty
w Rzymie zmarli grzebani będą na przysłałość
na cmentarzu za miastem.

Król Wirtemberski rościł sobie pretensye
do dóbr Niemieckiego sakonu około Frankfortu,
iako należących do Xięstwa Mergentheim. Xię-
tę Prymas utrzymuje, iż te dobra po zniesie-
niu sakonu do niego należą. Mowią, iż oba
Monarchowie udali się w tej mierze do Cesa-
rza, aby on ich sprzecakę rozstrzygnął.

Między głównymi kwaterami Francuską
i Arcy Xięcia Karola zachodzi częsta korres-
pondencya.

Mowią, iż niektórzy jenerałowie Au-
stryaccy, między którymi Bellegarde i Hillera
wymieciła, wysali ze służby.

Wyrokiem Cesarzkim pod d. 17 Lipca
mianowanych jeszcze jest 5 nowych intenden-

ga, sciga i śledak ko za nim się znajdule.

Korpus Xcia Brunświckiego podają w piechocie i jeździe do 8000 ludzi; lecz nie ma iak 1500 lub 2000 ludzi, i zamysła dostać się przez Bryzlandyą do morza, a potem popłynąć do Anglii.

Z Salzburga d. 25. Lipca.

Dwa do 3000 Austryaków, którzy po odciągnięciu Jenerala Chasteller pozostałi w Tyrolu, pomiędzy któremi znajduje się prawie zniszczony regiment pieszy Lufignana, nie otrzymali jeszcze od powstańców pozwolenia do opuszczenia Tyrolu, stosownie do przepisu zawieszenia oręża.

— D. 28. — Weczray postąpił Xżę Gduński z pierwszą dywizyą woysk Bawarskich i jedną dywizyą Saskich Xiążąt przez Lefer do Strubpas, poczem powstańcy z Kizbuchel i Koffstein, którzy bronie mieli Strubpasu i Hirschbüchel, &c. broń złożyli. Stojący tam w niewielkiej liczbie Austryacy cofnęli się spiesznie. Trzecia dywizya Bawarska, pod Jeneralem Derol, postąpiła przez Pinzgau i Zill, które się już poddały, i złączy się z powyższym korpusem przy Rottenburgu. Jenerał Hrabia Beaumont wszedł z korpusem Francuskim przez Seharitz do Tyrolu. W przeciągu 3 dni połączą się wszystkie te korpusy pod Insprukiem. Jaki na ow czas los spotka rokoszanow, czas okaże.

Biskup Chiemsy nakłonił przez namowy Salzberskich goralow, którzy dotąd bronili wzwoszu Luog do rozeyścia się do domow.

Z Wiednia d. 26. Lipca.

Gazeta tuteysza zawiera co następuje:

” J. C. K. Mość znajduje się codziennie na paradzie woyskowej w Schöobrunn. Działniejsza była jedna z najokazalszych. Oprocz wielu Jeneralow Francuskich i woysk sprzymierzonych widalano także kilku Rosyjskich.

J. Cesarzowiczowska Mość, (Wicekról Włowski i J. Królewiczowska Mość Następca Bawarski, byli na niej przytomni.

Co się tyce układow o pokoy, pobiegł także goniec do Rossyi, gdyż pokoy interesuje to mocarstwo z wielu względow. — Minister flazu, Hrabia Champagny, dał dla Xcia Lichtensteina obiad, a dla starsi kupieccy dał obiad dla pełnego ludzkości Francuzkiego Jenerala Denzel, który ma dozor nad jeńcami, i okazał przez swey względem nich postępek iak dobrze myśli.

Droga do Wiednia, do Bryno, do Budy iako też do innych Austryackich prowincyy jest od 16 h. m. zupełnie otwarta, i wolno każdemu tam i nazad jeździć, bądź osobicie, bądź z towarami lub żywnościami.

Bryńska gazeta donosi, iż d. 13 w wieczor weszła tam przednia straż woyska Francuzkiego, a nazajutrz kilka regimentow piechoty. Wszystkie te woyska należą do korpusu Xcia Anarstredt, który d. 18 przybył z wielu jenerałami i głównym sztabem do Brynu i w rządowym domu stanął. Barność weszłych tam woysk, które poczęści w koszarach stanęły, bardzo jest chwalebny. Zięły one także zamek Spielberg.

Oznajmiono tu, iż Najjaśniejszy Cesarz Francuzow chcąc dać dowod swey przychylności miastu Wiedniowi, zezwolił na otworzenie Pratteru. Szanec, które Austryacy złożyli między Pratterem i Jägerzeile, są rozbierane; lecz piękne i wysokie drzewa, które na wstępie wycięto, nie mogą, niestety! być przywrócone. Szczęściem utrzymywane w głębi zostały główne przebudzki i letnie domki, wyjąwszy dom Paierwerkmiistrza Stuber, który jest spalony. Niewynagrodzoną jednakże stratą sburzonego miastu Franciszka, arcydziała sztuki Barona Pacassy.

Z Dordrechtu d. 4 Sierpnia.

Podług doniesień z Zelandyi, które odebraliśmy z Antwerpii, wessli Angley d. 29 Lipca do Weer - Gatt i atakowali d. 30 twierdzę Haak na wyspie Waleheren, miasto Weer i Hollenderską flotylę; lecz doszali dzielnego odporu. Twierdza Haak dopiero opuszczoną została, gdy zupełnie była zburzona; miasto Weer pomimo 24 godzinnego bombardowania przysma się jeszcze. O losie flotyli nie wiemy.

Jenerał Munnet, który dowodził w Middelburgu, cofnął się d. 31 Lipca do Fleśnigi, potem Middelburg kapitulował. Angley zaczęli d. 1 b. m. atakować Fleśingę. Wyspa Cadzand nie była jeszcze atakowana; lecz powieziono tam wojska na wozach.

Flota Francuska cofnęła się pod baterye twierdzy Lillo na Skaldzie, gdzie jest bezpieczną. Nieprzyjaciel nie jeszcze przeciw niej nie przedsięwziął. Wszystkie doniesienia z Antwerpii i byłego Belgium, jako też z Bergenopzom i innych nadgranicznych miast nie mówią o'niezem, jak tylko o marzu wojsk Francuzkich i Hollenderskich, które spieszą do zagrożonych okolic.

Z Frankonii d. 28. Lipca.

Xąż Abranta ma główną kwaterę w Bayreit. Tyle wiemy od przedobzdających, że d. 25 t. m. Austryacy cofnęli się do Czech. — Podług pogłosek Wiedeńskich d. 18 t. m. spodziewano się tam, że Arcy Xąż Karol zaraz po podpisaniu pokoju odwiedzi w Sebönbrunn Cesarza Napoleona. — Z Monachium donoszą, że Tyrolczykowie, snajdującym się u nich, nie wielu Austryakom zapowiedzieli, że gwałtem broń im będą odejęła z ich kraju.

Z Rotterdamu d. 4 Sierpnia.

Prezydent Antwerpii oznajmił pod d. 3 b. m. co następuje:

"Twierdza Bats nie jest przez Anglikow opanowana; nawet się przed nią nie pokazała. Hollenderska załoga opuściła ją przed kilku godzinami i powróciła do Bergenopzom; osadzili ją zapewne Francuzi. „

Jenerał Chamberlenc osadził licznem wojskiem lewy brzeg Skaldy; lecz może się tam-tąd i na prawy udać, ponieważ dała w porozumieniu z Admiralem Missisipy. — Do Antwerpii idą ciągle wojska.

Z Monachium d. 25. Lipca.

Dworska nasza gazeta zawiera co następuje:

"Jak daleko Austryacy agenci posuwają swoją bezczelność w Tyrolu, dla obłąkania ludu, okazuje ogłoszony najprzód w Inspruku, potem w Bregenz drukowany raport pras mniemającego C. K. Jeneralnego Kommissarsza Schneider. Rzeczony raport przyznaje w prawdzie, iż Arcy Xąż Karol cofnął się d. 6 z wojskiem swoim, lecz w najlepszym porządku i bez utraty ludzi. D. 7 zaczęła się na nowo bitwa, a d. 9 pobite zostało lewe skrzydło Francuskie z utratą artyleryi i bagażów; d. 10 postanowił Cesarz Napoleon cofnąć się za Dunaj nazad, a d. 11 poszło za nim wojsko. Strata tego jest wielka. Od 2go do 12go przywieszono do Wiednia 60,000 rannych. Wymieniono 31 Francuskich jeneratów zabitych, rannych lub poymanyh. Przy cofaniu się wojska Francuzkiego za Dunaj strzelano do niego potężnie. Państwa pomiędzy nim trwoga jest nie do opizania. Z rozkazu Arcy Xęsa Karola powstała cały lud w Austryi, Styryi, Karentyi i Czechach, dla przecięcia nieprzyjacielowi cofania, a przynajmiej uszytienia go ile możności trudnem i krwawem. Z powodu świętego tego nowego swiętęstwa odprawić się ma w Inspruku *Te Deum*.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 20. SIERPNIA 1809.

W Imieniu Napoleona Wielkiego Cesarza Francuzow, Króla Włotkiego, Protektora Ligi Reńskiej, &c. &c. Urząd Administracyjny Cirkulu Krakowskiego. Wydział Administracyi Skarbowey.

W celu zaradzenia niedostatkowi zmiankowej miedzianej monety, z powodu czego niektóre zdrożności dzieją się, chcąc cyrkulacyę oneyże do dawnego przywrócić porządku, postanowi co następuje.

1) Trzy dni w tydzień przeznaczone odtąd będą do zmiany publiczney Bankocetli na monety miedzianę, to jest: Poniedziałek, Srody, i Piątki zrana od godz. 9tej do 12 w południe, począwszy od P. niedziatku idącego to jest d. 14 b. m. w kasie zmiankowej, w domu jak dawniej bywała, naroknym na Grodzką ulicę wychodzącym, po niegdyś s. p. X. Wasławia Sierakowskim.

2) Dorozkami owej kasly zmiankowej, mianowan przez wydział Administracyi skarbowey są J. P. Antoni Zebrowski, sekretarz wydziału skarbowego, i J. P. Franciszek Müller oficyalista k. s. l.

3) W każdym wyżej wymienionym dniu, kasla zmiankowa wymieniać będzie po 4000 zł. po. monety miedzianę bankocetle.

4) Ażeby zmiana ta w czasie zupełnego prawie braku miedzianej monety dzieła się, ażeby iresze końcem dogodzenia konieczney potrzeby uboższym. Przeto bez żadnego procentu bankocetle za miedz wymienione będą. I oraz nikomu więcej nad dwa ryńskie, czyli nad zł. pol. ośm wymieniać nie będą.

5) Ponawia się oraz zakaz surowy, dawnemi ustawami królowemi ostrzeżony, aby nikt nie wżyl się monetę miedzianą z pobieraniem procentow weklowac, ani też one za granicę wyprowadzić pod ostrością kar na przestępę przymem przepisanych, a nadgroda detektorowi temż zapewnioną. Które to obwieszczenie, aby tamprędzcy do publiczney doszło wiadomości, w mieście rynku i po rogach główniejszych ulic obwieszać przy odgłosie trąby, i po trzykroć następnie w Gazetach Krakowskich umieszczone być ma. Dnia w Krakowie na sejls d. 9 Sierpnia 1809 r. ku.

(Pod.) Henryk Xzc Lubomirski Prezes.

J. Seb Dembowski, R. W. Skarb.

Zgodno z oryginałem.

Felix Grodzicki. Sek. Jen.

W Imieniu Napoleona Wielkiego, Cesarza Francuzow, Króla Włotkiego, Protektora Ligi Reńskiej, &c. &c. Prezes Sądu Appellacyjnego Krakowskiego.

Podług Instrukcyi z rządu Centralnego. sobie danej uwidomiam PP. W. moraukow wszystkich sekcyi sądowych, indziej Geometrow przyślęgłych, że na d. 10 Sierpnia w roku tożrańiejszym 1809 na Prezesa Sądu Appellacyi Krakowskiej jestem instalowany, i że ten Sąd jako i wszystkie Jurysdykcyje w Imieniu Wielkiego Napoleona odbywać się będą. — Którey

więc z wezwanych P. Komornikow i Geometrow chce urząd swoy odbywac, powinien do Sąd Appellacyynego Sponsya swą wierności w urzędowaniu i posuszeństwa Wielkiemu Wielkiemu Napoleonowi podpisaną naydaley w dni 14 przestac, inaczey od urzędowania oddalony będzie. — Co wszystko, aby każdemu do wiadomości pewniy doszło, do Gazet publicznych umieścić kazałem. W Krakowie d. 12 Sierpnia 1809.

Jego C. K. Mci Napoleona Wielkiego, Sądu Appellacyynego Prezes
Ignacy Stadnicki, O. P. K.

W Imieniu Napoleona Wielkiego, Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego, Protektora Ligi Reńskiej, &c. &c. Prezes Sądu Appellacyynego Krakowskiego.

Podług instrukcyi Rządu Centralnego sobie danej uwiadomia wszystkie Magistraty miast wszelkiego gatunku, tudzież Justysyaryuszow sądow Dominikalnych, że na dniu 10 Sierpnia w roku terażnieyszym 1809 na Prezesa Appellacyi Krakowskiej iestem instalowany, i że ten Sąd iako i wszystkie Juryzdykcyje w Imieniu Wielkiego Napoleona odbywac się będą, którzy więc z wezwanych urząd swoy odbywac chcą, aby ten urząd w Imieniu Nayiaśnieyszego Napoleona Wielkiego, Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego, Protektora Ligi Reńskiej odbywali, na co sponsye swe wierności w urzędowaniu i posuszeństwa Wielkiemu Napoleonowi podpisane do Sądu Appellacyynego naydaley w dni 14 przestali i wszystkie interella do tuteyszego Sądu Appellacyynego przesyłali. W Krakowie d. 12 Sierpnia 1809.

Jego C. K. Mci Napoleona Wielkiego, Sądu Appellacyynego Prezes.
Ignacy Stadnicki, O. P. K.

Patryotyczne ofiary na lazarety.

W. Maciey Soltyk przesłał na ręce niżej pod issnego dla lazaretow:

- | | |
|---|-------|
| Szarpi futrow | 44. |
| Koszul nowych | 6. |
| W bankocetlach zł. pol. | 1040. |
| a od J. W. Teresly Skotnickiej zł. pol. | 400. |

Puchalski, Kawaler legii honorowej i Dyrektor Lazaretow.

Z Amsterdamu d. 5. Sierpnia.

Na wiadomość o wylądowaniu Anglikow powrócił J. K. Meść d. 2 b. m. do stolicy. Zoszydował się na nadzwyczajnym zgradowaniu rady stanu, odprawił kilka naradzeń z ministrami, potem pojechał do Rotterdamu. Dworska nrsza gazeta zawiera o wylądowaniu Anglikow następujące artykuły:

Z Amsterdamu d. 2. Sierpnia.

"Podług doniesień, które tu d. 30 Lipca nadeszły, pokazała się dniem pierwey flota, złożona z około 130 przewozowych statkow i kilku wojennych okrętow, które zaraz, że są Angielskimi, poszaro, przed wyspą Wal-

cheren na wysokości Domburg. D. 30 w wieczor udała się ku Weer Gatt, w celu, iak się zdawało, wylądowania na wysokości twierdzy Hak. Po strzelaniu, które tego samego ieszeze wieczora i nastajntz rano słyszano, wnieść należy, że nieprzyziaciel starał się dopiąć swego zamysłu; lecz czyli mu się udało, nie można dla przeciętey komunikacyi wie- dzieć. Ze nieprzyziaciel powtornie na wyspę Walcheren wylądował, iest podobieństwem, ponieważ telegrafy nie tylko na wyspie Schouwen, ale i Walcheren przestały od poniedzielku znakow dawac. Jeżeli nieprzyziaciel będzie chciał utrzymać się w Zelandyi, tedy nie ma wątpliwości, iż przymuszony zostanie odstąpić od swego zamysłu i celnąć się z znaczną stratą. Przedsięwzięte już są wszystkie środki, iakie tylko w terażnieyszych okolicznościach przedsięwziąć można było, tak dla przesłania potrzebnych posilkow, iako też do zabezpieczenia kafs, które już do Bergenopzem przybyły, a stamtąd daley odestane zostana. Dowiadujemy się także, iż znaczna sila Francuzka zgromadza się, dla wyparcia

nieprzyjaciela, w okolicach Gandawy pod rozkazami Xcia Poste-Corvo, który musiał ius tam nadzieć, i że codziennie idą stamtąd wojska do Antwerpii.

Z Amsterdamu d. 3. Sierpnia.

"Dotąd nie nadeszły calsze doniesienia o przedsięwzięciach nieprzyjaciela przeciw Zelandyi. Wiemy tylko, iż miasto Weer i Flesinga bronią się z-naywiększą odwagą. — Co do floty Francuzkiej, która przed Flesingą stała, mamy niezawodną wiadomość, że obrała sobie teraz takie stanowisko, iż trudno nader będzie nieprzyjacielowi skutecznie przeciw niej działać. „

Z Amsterdamu d. 4 Sierpnia.

"Wyprawa Angielska przeciw Zelandyi zdaje się być widocznie przeciw eskadrze Francuzkiej i Antwerpii wymierzona. Korpus, który zgromadza się pod Jenerałem Faraye, jest codziennie liczniejszy; zewsząd przybywają do Antwerpii wojska, i zdaje się, że w krótko nastąpi ważna rozprawa. Flotylla pod rozkazami Admirala Ruysch stanęła przy Kramer. Marszałek de Winter, który dowodzi w tych okolicach siłą morską, przysłał Królowi rapport o dobrym sprawieniu się Porucznika Ossewarde. Dowodząc oddziałem stojący w Weer flotyli, przymuszony był walczyć z oddziałem nieprzyjacielskiej eskadry i pomimo usiłowan nieprzyjaciela zwyciężył się z Admiralem Ruysch. — Wczoraj w nocy wyjechał stąd minister wojny, dla uskutecznienia przepisanych od J. K. Mei rozmaitych środków. Dziś rano udał się J. K. Mość osobiście do Rotterdamu. Gdy nieprzytomność Króla nie ma innego celu, jak przekonać się osobiście o przedsięwziętych środkach i one przyśpieszyć, zatem dni tylko kilka trwać będzie. — Marszałek Dumoneau ma naczelne dowództwo nad lądowcami i mor-

skimi wojskami w okolicach Amsterdamu. Tężeysze okolicności mało są trwożnymi dla Francyi, ale bardzo przykre dla naszego kraju; okaza jednak, jakie były uczucia tych wszystkich, którzy w zwyczajnych czasach byli przyjaciółmi swej oyczyzny i terazniejszego stanu rzeczy. — Ile mogliśmy osiągnąć wiadomości z wyspy Walcheren, czyni Podpółkownik Boogaerd, który dowodzi w mieście Weer, naydzielniejszy odpor, chociaż to miasto jest słabe i w złym stanie obrony; dowiadujemy się nawet, że zatopił wiele nieprzyjacielskich statków. — Dziwić się bardzo należy, jak człowiek, jakim był Jenerał porucznik Bruce, potrafił do tego stopnia pozyskać zaufanie rządu, że posiadał w wojsku ważne znaczenie. Zaszczycony od J. K. Mei chwalebny rozkazem, aby do ostatniego bronił baterii wyspy Süd-Beveland, odstąpił ich nieprzyjacielowi bez wystrzału z dział lub karabinu i cofnął się do Bergenopzom, złożwszy radę wojenną, dla zastonięcia się przeciw podeyrzeniu zdrady. J. K. Mość odsądził go wydanym dziś wyrokiem od wszystkich dostojności wojskowych i uznał go niezdatnym do sprawowania ich funkcji. Rozkazał oprócz tego, jako W. Mistrz orderu Jedności, odebrać mu znaki tego orderu i wymazać go z listy kawalerów. Część gwardyi Królewskiej, która znajdowała się w Bergenopzom, rozgniewana na jego postępek, nie chciała go do miasta wpuścić. „

Drugi list z Amsterdamu d. 5 Sierpnia.

— Podług doniesień z Londynu pod d. 31 Lipca, oświadczył rząd Amerykański, iż akt względem embargo mieć znowu będzie zupełną moc od 1 Sierpnia, a zatem przerwane zostały wszelkie związki między Anglią i Ameryką.

Mówią, iż Angliacy usiłowali także wy-

szędź do Ostendy. — Korpusy sbrojonych do chwytania oręża na obronę oyczysny. — mieszczan mają być niezwłocznie urządzone. Urządzono tu także nadzwyczajny werbunek — W wszystkich synagogach mają dziś rabiniowie mowy, dla nakłonienia swoich słuchaczów

MONOPOLICZNA.

Administracya dochodow Monopolicznych obwieszcza wszystkim komu o tym wiedzieć należy, że ponieważ okólnikiem przez urząd Administracyyny Krakowski pod d. 21 Lipca roku bieżącego wydanym, który na wszystkie kraie przez woyska Polskie na Imie Wielkiego Napoleona zajęte rozciągać się powiało, Publicznaść uwiadomiona została, iż papier sępowany za zeszłego rządu Austriackiego używany, podług brzmienia Patentu tenże sępowany stanowiącego, również i za rządu teraźniejszego w tej samej wartości i stosunkach co dawniej zostało; zaczęto każdy arkusz papieru dawnym sępowaniem oznaczony, dotąd, dotąd go wystawiać będzie, teraz świeżo od rządu teraźniejszego ustanowionym sępowaniem oznaczony być powinien; dla tego zaleca się, ażeby wszelkiego gatunku arkusze papieru sępowanego i nie sępowanego, które od dnia 15 Lipca r. b. do jakiegokolwiek czynności użyte zostały, s tylko pisemnym znakiem opłaconego sępowania oznaczone, dla bezpieczeństwa transakcyi lub pisemnym końcem bezpłatnego dostępowania nowym sępowaniem do kancelaryi sępowanej w klasztorze Franciszkańskim dwa razy w tydzień to jest: w Poniedziałek i Piątek od godziny 9tej rano, aż do 12 stawiać się, gdzie również jak i dotąd wszelkiej ceny papieru sępowanego dostać będzie można. Zopuszczeniem dwóch od sta hurtem biorącym.

Dan w Krakowie d. 12go Sierpnia 1809 roku na sesyi Adm: dochodow Monopolicznych.
Henryk Xie Lubomirski, Prezes. Felix Grodzicki, Sekr. Jener.
Ignacy Trzebiński, Adm. doch. Monop.

Magistrat Miasta Stołecznego Krakowa do wiadomości podaje, iż różne rachomości po zmarłym Jozefie Lebrun pozostałe, jako to: miedz, zelaziwo, bieliane, suknie i inne sprzęty domowe w kamienicy pod Nim 517 na ulicy Floryańskiej na d. 21 Sierpnia o godzinie 9 z zacząwszy wciąż w zwyczajnych godzinach więcey dalacemu za gotowe pieniadze sprzedawane będą. — Wanyscy zatem, którzy sobie tego kupna zyczą, mają się w czasie i miejscu z wyżej wyrażonym stawic.

*Krzyżanowski.
 Łodziński.
 Hirschberg.*

Z Rady Magistratu Krakowskiego pod Protekeyą Najias Cesarza Francuzow i Króla Włoskiego Wielkiego Napoleona zoltającego d. 20 Lipca 1809.
Pli ta.

Administracya dochodow monopolicznych uwiadomia, iż bywšie komory, przykomorki i Łuki w Cyrkule Krakowskim na dawne swoje stanowiska przywrozone zostały. Każdy więc wprowadzający i wyprowadzający towary i produkta przez te komory, opiate podług dawnych taryff czynić powinien, a w uchybieniu tego, karom podpadać będzie. Które to obwieszczenie maas od urzędu Administracyynego Cyrkulu Krakowskiego Intendenturze dochodow monopolicznych dane, do publiczney wiadomości podaje, i waznym oficjalnym selnym na komorach i przykomorkach na domach ich przybic nakazuje.

Dan w Krakowie dnia 7 Sierpnia 1809 roku.

Ignacy Trzebiński, Intendent Administracyi Monopolicznej.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 21 SIERPNIA 1809.

W Imieniu Napoleona Wielkiego Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego, Protectors Ligi Renskiej, &c. &c. Urząd Administracyjny, Cirkulu Krakowskiego. Wydział Administracyi Skarbowey.

We celu zaradzenia niedostatkowi zmianowey miedzianej monety, z powodu czego rozmaite sdrotnosci dzieja się, chcze cyrkulacya oneyże do dawnego przywrócić porządku, stawiamy co następuje.

1) Trzy dni w tydzień przeznaczone oddać będą do zmiany publiczney Bankocetli na monety miedziane, to jest: Poniedziałek, Srody, i Piątki z rana od godz. trzy do 12 w południe, poczawszy od 1^o niedziatku idącego to jest d. 14 b. m. w kasie zmianowey, w domu jak dawniey bywała, narokaym na Grodzką ulicę wychodzącym, po niegdyś ś. p. X. Wacławie Sierszkowskim.

2) Dostawcami owey kasly zmianowey, mianowanymi przez wydział Administracyi skarbowey są JP. Antoni Zebrowski, rachmistrz wydziału skarbowego, i JP. Franciszek Müller officyalista k. s. i.

3) W każdym wyżej wymienionym dniu, kasla zmianowa wymieniać będzie po 4000 zł. 10^o monety miedziane bankocetle.

4) Aże zmiany ta w czasie zupełnego braku miedzianej monety dzieja się, aże jeszcze końcem dogodzenia konieczney potrzebie uboższym. Przeto bez żadnego procentu bankocetle za miedz wymieniać będą. I oraz nikomu więcej nad dwa rynskie, czyli nad zł. pol. csm wymieniać nie będą.

5) Ponawia się oraz zakaz surowy, dawnem ustawami królowemi ostrzeżony, aby nikt nie wzywał się monetę miedzianą z pobieraniem procentow wexlowych, ani też onę za granicę wyprowadzać pod ostrzą kar na przestępę prawem przepisanych, a nadgrody delatorowi temuż zapewnioną. Które to obwieszczenie, aby temprędzey do publiczney doszło wiadomości, w mieście rynku i po rogach główniejszych ulic obwołana przy odgłosie trąby, i po trzykroć następnie w Gazetach Krakowskich umieszczona być ma. Dnia w Krakowie na seDy i d. 9 Sierpnia 1809 r. kn.

(Pod.) Henryk Xzē Lubomirski Prezes.
J. Seb. Dembowski, R. W. Skarb.

Zgodno z originalem.
Felix Grodzicki. Sek. Jen.

W Imieniu Napoleona Wielkiego, Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego, Protectors Ligi Renskiej, &c. &c. Prezes Sądu Appellacyynego Krakowskiego.

Podług Instrukcyi rządu Centralnego sobie danej uwiadomiam PP. Komornikow wszystkich sekeyi sądowych, tudzież Geometrów przyśięgłych, że na d. 10 Sierpnia w roku nastawniejszym 1809 na Prezesa Sądu Appellacyi Krakowskiej jestem instalowany, i że ten Sąd jako i wszystkie Jurysdykcyje w Imieniu Wielkiego Napoleona odbywać się będą. — Które z

więc z we wzyeh PP. Komornikow i Geometrow chce urząd swoy odbywć, powinien do Sądu Appellacyynego Sponsyą swą wierności w urzędowaniu i posluszeństwa Wielkiemu Napoleonowi podpisaną naydaley w dni 14 przestac, inaczey od urzędowania odwołany będzie. — Co wszystko, aby każdemu do wiadomości pewniey doszło, do Gazet publicznych umieścić kazałem. W Krakowie d. 12 Sierpnia 1809.

Jego C. K. Mci Napoleona Wielkiego, Sądu Appellacyynego Prezes
Ignacy Stadnicki, O. P. K.

W Imieniu Napoleona Wielkiego, Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego, Protektora Ligi Reńskiej, &c. &c. Prezes Sądu Appellacyynego Krakowskiego.

Podług instrukcyi Rządu Centralnego sobie danej uwiedomia wszystkie Magistraty miast wszelkiego gatunku, tudzież Justycyaryuszow sądow Dominikalnych, że na dniu 10 Sierpnia w roku terażnieyszym 1809 na Prezesa Appellacyi Krakowskiej jestem instalowany, i że ten sąd iako i wszystkie Juryzdykcyje w Imieniu Wielkiego Napoleona odbywać się będą, którzy więc z wezwanych urząd swoy odbywać chcą, aby ten urząd w Imieniu Najjaśnieyszego Napoleona Wielkiego, Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego, Protektora Ligi Reńskiej odbywali, na co sponsyę swę wierności w urzędowaniu i posluszeństwa Wielkiemu Napoleonowi podpisaną do Sądu Appellacyynego naydaley w dni 14 przestali i wszystkie interelli do tuteyszego Sądu Appellacyynego przesyłali. W Krakowie d. 12 Sierpnia 1809.

Jego C. K. Mci Napoleona Wielkiego, Sądu Appellacyynego Prezes
Ignacy Stadnicki, O. P. K.

Patryotyczne ofiary na lazarety.

W. Maciej Sołtyk przestał na ręce ni-
szej podpisanego dla lazaretow:

- Szarpi furtow 44.
- Koszul nowych 6.
- W bankocetlach zł. pol. 1040.
- z od J. W. Teresly Skotwickiej zł. pol. 400.

*Puchalski, Kawaler legii hono-
rowey i Dyrektor Lazaretow.*

Z Amsterdamu d. 5. Sierpnia.

Na wiadomość o wylądowaniu Anglikow powrócił J. K. Meść d. 2. b. m. do stolicy. Znajdował się na nadzwyczajnym zgromadzeniu rady stanu, odprawił kilka naradzeń z ministrami, potem pojechał do Rotterdamu. Dworska nassa gazeta zawiera o wylądowaniu Anglik w następujacej art. koly:

Z Amsterdamu d. 2. Sierpnia.

"Podług doniesień, które tu d. 30 Lipca nadeszły, pokazała się dniem pierwey flota, z której około 130 przewozowych łatek i kilku wojennych okrętow, które zaraz, że są Angielskimi, poznano, przed wyspą Wal-

cheren na wysokości Domburg. D. 30 w wieczor udała się ku Weer Gatt, w celu, iak się zdawało, wylądowania na wysokości twierdzy H sk. Po strzelaniu, które tego samego wieczora i nastiatrz rano słyszano, wnieść należy, że nieprzyjaciel starał się dopiąć swego zamysłu; lecz czyli mu się udało, nie można dla przesiętej komunikacyi wie-
dziec. Ze nieprzyjaciel powtornie na wyspę Walcheren wylądował, jest podobieństwem, ponieważ telegrafy nie tylko na wyspie Schouwen, ale i Walcheren przestaly od poniedzi-
tku znakow dawac. Jeżeli nieprzyjaciel będzie chciał utrzymać się w Zelardyi, tedy nie ma wątpliwości, iż przymuszony zostanie odstąpić od swego zamysłu i cofnąć się z znacz-
ną stratą. Przedsięwzięte już są wszystkie środki, iakie tylko w terażniejszych okolicz-
nościach przedsięwziąć można było, tak dla przesłania potrzebnych politykow, iako też do zabezpieczenia kasy, które już do Bergen opzom przybyły, a stamtąd daley odestano zostana. Dowiadujemy się także, iż znaczna flota Francuska zgromadza się, dla wyparcia

nieprzycielela, w okolicach Gandawy pod rozkazami Xcia Ponte-Corvo, który musiał iuż tam nadziechać, i że codziennie idą stamtąd wojska do Antwerpii.

Z Amsterdamu d. 3. Sierpnia.

"Dotąd nie nadeszły żadne doniesienia o przedsięwzięciach nieprzyziela przeciw Zelandyi. Wiemy tylko, iż miasto Weer i Flesinga bronią się z największą odwagą. — Co do floty Francuzkiej, która przed Flesingą stała, mamy niezawodną wiadomość, że obrała sobie teraz takie stanowisko, iż trudno wader będzie nieprzyzielowi skutecznie przeciw niej działać. „

Z Amsterdamu d. 4 Sierpnia.

"Wyprawa Angielska przeciw Zelandyi zdaje się być widocznie przeciw eskadrze Francuzkiej i Antwerpii wymierzona. Korpus, który zgromadza się pod Jenerałem Taraye, jest codziennie liczniejszy; zewsząd przybywają do Antwerpii wojska, i zdaje się, że w krótko nastąpi ważna rozprawa. Flotylla pod rozkazami Admirala Ruysch stanęła przy Kramer. Marszałek de Winter, który dowodzi w tych okolicach siłą morską, przysłał Królowi rapport o dobrem sprawieniu się Porucznika Offewarde. Dowodząc oddziałem stojący w Weer flotylli, przyznaczony był walczyć z oddziałem nieprzyzielskiej eskadry i pomimo usiłowań nieprzyziela stączył się z Admiralem Ruysch. — Wczoraj w nocy wyjechał stąd minister wojny, dla uskutecznienia przepisanych od J. K. Mości rozmaitych środków. Dziś rano udał się J. K. Mość osobiście do Rotterdamu. Gdy nieprzytomność Króla nie ma innego celu, iż przekonać się osobiście o przedsięwziętych środkach i one przyśpieszyć, zatem dni tylko kilka trwać będzie. — Marszałek Dumourreau ma wszelkie dowództwo nad lądowami i mor-

skiem wojskami w okolicach Amsterdamu. Terząciysze okoliczności mało są trwożące dla Francyi, ale bardzo przykre dla naszego kraju; obawą jednak, iżkie były uczucia tych wszystkich, którzy w zwyczajnych czasach byli przyzielami swej oyczyzny i terażniejszego stanu rzeczy. — Ile mogliśmy osiągnąć wiadomości z wyspy Walcheren, czyli Podpółkownik Boogaerdt, który dowodzi w mieście Weer, najdzielniejszy odpor, chociaż to miasto jest słabe i w złym stanie obrony; dowiadujemy się nawet, że zatopił wiele nieprzyzielskich statków. — Dziś się bardzo należy, jak człowiek, jakim był Jenerał porucznik Bruce, potrafił do tego stopnia pozyskać zaufanie rządu, że posiadał w wojsku ważne znaczenie. Zaszczycony od J. K. Mości chwalebny rozkazem, aby do ostatniego bronił baterii wyspy Süd-Beveland, odstąpił ich nieprzyzielowi bez wystrzału z dział lub karabinu i cofnął się do Bergenopzom, złożywszy radę wojenną, dla zasłonięcia się przeciw podejrzeniu zdrady. J. K. Mość odsądził go wydanym dziś wyrokiem od wszystkich dostojności wojskowych i uznał go niezdolnym do sprawowania ich kiedy. Kosztował oprócz tego, jako W. Mistrza orderu iedności, odebrać mu znaki tego orderu i wymazać go z listy kawalerów. Część gwardyi Królewskiej, która usydoła się w Bergenopzom, rozgniewana na jego postępek, nie chciała go do miasta wpuścić. „

Drugi list z Amsterdamu d. 5 Sierpnia

— Podług doniesień z Londynu pod d. 31 Lipca; oświadczył rząd Amerykański, iż choć względem embargo nie będzie zupełną moc od 1 Sierpnia, a zatem przerwane zostały wszelkie związki między Anglią i Ameryką.

Mowią, iż Anglizy usiłowali także wy-

szedł do Ofendy. — Korpusy abroynych do chwytania oręża na obronę oyczyzny. — mieszczan mają być niezwłocznie urządzone. Urządzono tu także nadzwyczajny werbunek — W wszystkich synagogach mają dziś rabino- maytkow. wie mowy, dla nakłonienia swoich słuchaczow

D O N I K S I E N I A.

Administracya dochodow Monopolicznych obwieszcza wszystkim komu o tym wiedzieć należy, że ponieważ okólnikiem przez urząd Administracyyny Krakowski pod dnem 21 Lipca roku bieżącego wydanym, który na wszystkie kraie przez wojska Polskie na Imie Wielkiego N poleona zniete rozciągać się powinien, Publiczność uwiadomiona została, iż papier się, luwany za zeszłego rządu Austriackiego używany, podobog bramienia Patenta tenże siępel stanowiącego, również i za rządu teraźniejszego w tej samej wartości i stosunkach co daw- niey zostały; zaszam każdy arkusz papieru dawnyym sięplem oznaczony, dotąd, dośąd go wystarczać będzie, teraz świeżo od rządu teraźniejszego ustanowionym sięplem oznaczony być powinien; dla tego zaleca się, ażeby wszelkiego gatunku arkusze papieru sięplowane i nie sięplowane, które od dnia 15 Lipca r. b. do jakiegokolwiek czynności użytemi zostały, a tylko nisemnym znakiem optaconego siępla oznaczone, dla bezpieczeństwa transakcyi iub pisma końcem bezpłatnego dostęplowania nowym sięplem do kancelaryi sięplowey w klasztorze Franciszkańskim dwa razy w tydzień to jest: w Poniedziałek i Piątek od godziny 9tey rana, aż do 12 stawily się, gdzie równie jak i dotąd wszelkiej ceny papieru sięplowanego dośać będzie można. Z opuszczeniem dwóch od sta hurtem biorącym.

Dnia w Krakowie d. 12go Sierpnia 1809 roku na sesyi Admi: dochodow Monopolicznych.
Henryk Xzę Lubomirski, Prezes. Felix Grodzicki, Sekr. Jener.
Ignacy Trzebiński, Adm. doch. Monop.

Magistrat Miasta Stolecznego Krakowa do wiadomości podaje, iż różne rzehomości po zmarłym Jozefie Lebrun pozostale, jako to: miedz, zelaziwo, bielizna, suknie i inne sprzę- ty domowe w kamienicy pod Nr 517 na ulicy Floryańskiej na d. 21 Sierpnia o godzinie 9 z ziczawszy wciąż w swych godzinach więcey dalącemu za gotowe pieniadze sprze- dawane będą. — Wszyscy zatem, którzy sobie tego kupna życzą, mają się w czasie i miej- scu zwykłym wyrażonym stawic.

Krzyżanowski.
Lodzinski.
Hirschberg.

Z Rady Magistratu Krakowskiego pod Protekcyą Nuyiał Cesarza Franciszow i Króla Włoskiego Wielkiego Napoleona zostaiącego d. 20 Lipca 1809.
Plinta.

Administracya dochodow monopolicznych swiadczy, iż bywale komory, przykomorki i Łuki w Cyrkule Krakowskim na dawne swoje stanowiska przywroczone zostały. Każdy więc wprowadzający i wyprowadzający towary i produkta przez te komory, opiate podług dawnych taryff czynic powinien, a w nebybieniu tego, karom podpadać będzie. Które to obwieszczenie moza od urzędu Administracyynego Cyrkula Krakowskiego intendenturze do- chodow monopolicznych dane, do publiczney wiadomości podaje, i wszystkim officyalnym selnym na komarach i przykomorkach na domach ich przybić nakazuje.

Dnia w Krakowie dnia 7 Sierpnia 1809 roku.

Ignacy Trzebiński, Intendent Administracyi Monopolicznej.